
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

ORIGINALE

N.  632     di Reg. Marostica, 11/08/2017

D E T E R M I N A Z I O N E

Oggetto :

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  “AULE  SPECIALI” 
SCUOLA  MEDIA  CAPOLUOGO”.AGGIUDICAZIONE  LAVORI 
ALLA DITTA BRS S.R.L.  DI ROMA .   CUP  G74H17000610006. 
CIG.  7135193388.

il Capo Area

 
Vista la D.G.R. n.2565 del 23/12/2014 con cui la Regione Veneto ha assegnato ai della L. R. 59/99 

un contributo di euro 385.000,00 per la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico dei due corpi di 
fabbrica denominati “Aule speciali” ed “Ex Einaudi” della Scuola Media del Capoluogo su una spesa 
ammessa di euro 550.000,00;

Richiamata la deliberazione di G.C.n. 71 del 03/06/2015 con cui si è provveduto:
-  ad  approvare  il  progetto  preliminare  relativo  ai  lavori  di  “Adeguamento  sismico  corpo  di  fabbrica 
denominato  Ex Einaudi della Scuola media del Capoluogo” come redatto dall'Ing. Piero Fontana di Sandrigo 
(VI) in data 29/08/2014 che prevede il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI IN APPALTO

Opere strutturali 156.206,90

Opere edili 148.869,19

Lavori non soggetti a ribasso 15.000,00

Totale A) 320.076,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti 10.414,46

Indagini per caratterizzazioni materiali 9.500,00

Indagine geologica 3.000,00

Spese tecniche 30.000,00

Incentivo ex art. 92 s. lgs 163/2006 3.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

AREA: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

http://www.comune.marostica.vi.it/
mailto:marostica.vi@cert.ip-veneto.net


Oneri previdenziali (4%) 1.320,00

Iva al 10% su A) e imprevisti 33.049,05

Iva al 22% su indagini e spese tecniche 9.640,40

Totale B) 99.923,91

Totale generale 420.000,00
e composto dai seguenti elaborati:

– Relazione tecnica;
– computo metrico estimativo;
– elenco prezzi;
– quadro economico di spesa;
– Tav. 1 – Piante;
– Vista 3D;

(agli atti);

-  ad  approvare   il  progetto  preliminare  relativo  ai  lavori  di  “Adeguamento  sismico  corpo  di  fabbrica 
denominato  Aule speciali   della Scuola media  del  Capoluogo” come redatto dall'Ing.  Piero Fontana di 
Sandrigo (VI) in data 29/08/2014 che prevede il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI IN APPALTO

Opere strutturali 122.052,30

Opere edili 90.026,04

Lavori non soggetti a ribasso 12.000,00

Totale A) 224.078,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti 9.764,93

Indagini per caratterizzazioni materiali 9.500,00

Indagine geologica 3.000,00

Spese tecniche 20.000,00

Incentivo ex art. 92 s. lgs 163/2006 2.000,00

Oneri previdenziali (4%) 920,00

Iva al 10% su A) e imprevisti 23.384,33

Iva al 22% su indagini e spese tecniche 7.352,40

Totale B) 75.921,66

Totale generale 300.000,00
e composto dai seguenti elaborati:

– Relazione tecnica;
– computo metrico estimativo;
– elenco prezzi;
– quadro economico di spesa;
– Tav. 1 – Piante;
– Vista 3D;

(agli atti);

- a dare atto che la spesa complessiva relativa ai suddetti progetti pari ad euro 720.000,00 si prevede di 
finanziare per euro 385.000,00 con contributo della Regione Veneto e per euro 335.000,00 con mezzi di 
Bilancio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



Richiamata la determinazione n. 937 del 13/12/2016 con cui si è provveduto:
- ad affidare l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed  esecuzione per i lavori di adeguamento sismico “Aule speciali” della Scuola 
Media  del  Capoluogo,, all'  Ing.  Mario  Costa,  con  sede  in  via  Vallazza  36/2   –  36050  Pozzoleone 
(Vi)C.F.CSTMRA57T08G957D – P.IVA 01898510241 per una spesa  di euro 10.350,00 oltre oneri fiscali 
(contributo previdenziale 4% euro 414,00 ed Iva 22% euro 2.368,08), per un totale complessivo di euro 
13.132,08;
- ad imputare la spesa complessiva di euro 13.132,08  a favore dell' Ing. Mario Costa,  di Pozzoleone (Vi), 
al  codice  meccanografico  0402202  “Incarichi  professionali  esterni,  progettazione  edifici  scolastici”  del 
Bilancio 2016 c/competenza (Cap. 6200);

          Richiamata la deliberazione di G.C. n. 96 del 29/06/2017 con cui si è provveduto:
- ad approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di adeguamento sismico “aule speciali” Scuola 
Media Capoluogo come redatto dall'Ing. Costa Mario di Pozzoleone (VI)  e trasmesso in data 28/06/2017 
prot. n. 12659 (agli atti), che prevede il seguente quadro economico di spesa:

Quadro Economico 

 Importo lavori  

 Importo lavori 212.000,00

 Importo oneri per la sicurezza 12.074,81

Totale lavori da appaltare (A) 224.074,81

 Somme a disposizione dell'Amministrazione appaltante  

- Iva al 10% su A) 22.407,48

 - Imprevisti 4.023,09

- Accordi bonari 6.722,22

 - fondo per la progettazione 2.000,00

 - spese tecniche per progettazione defintiva – esecutiva, sicurezza , 
Direzione lavori, esclusi oneri previdenziali e fiscali 23.000,00

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche, Iva esclusa 9.500,00

 - Oneri previdenziali 4% (Inarcassa) 920,00

 - Iva su spese tecniche 22% 7.352,40

Totale somme a disposizione (B) 75.925,19

Importo complessivo  (A+B) 300.000,00

e  composto dai seguenti elaborati: 
– Relazione tecnica illustrativa, quadro economico, cronoprogramma;
– Relazione di calcolo delle strutture;
– Relazione geologica e geotecnica;
– prove , indagini e verifiche;
– elenco prezzi unitari;
– computo metrico estimativo e incidenza manodopera;
– documentazione fotografica;
– Capitolato speciale d'appalto;
– lista delle categorie di lavoro e delle forniture;
– Piano di sicurezza e di coordinamento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



– Piano di manutenzione delle opere;
– Elaborati grafici:
– Tav. 1 – strutture telaio in acciaio – pianta piano seminterrato;
– Tav.2 - strutture telaio in acciaio – particolari;
– Tav.3 – strutture -fondazioni e setti in c.a.;
– Tav.4 – strutture – fibre di metallo – pianta piano rialzato – sezione A-A;
– Tav.5 – strutture -fondazioni e setti in c.a. - sezioni setti e fondazioni;
– Tav.6 – strutture – setti in c.a. - prospetti setti;
– Planimetria di cantiere;
(agli atti);

- a  dare atto che il progetto definitivo-esecutivo per l'importo complessivo 300.000,00 è finanziato 
per euro 158.540,00 con contributo regionale e per euro 141.460,00 con mezzi di Bilancio (Cap. 
6213);
- ad  attribuire le funzioni  di  Responsabile unico del  procedimento all'Ing.  Checchin Alessandro, 
dipendente presso l'Area 3^ LL.PP. e Progettazione.

Richiamata la determinazione n. 509 del 06/07/2017 con cui si è provveduto all'indizione di gara;

Visti i verbali di  gara in data 03/08/2017, 04/08/2017 relativi all'apertura delle buste amministrative 
e il verbale di gara in data 10/08/2017 per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico delle “aule 
speciali” della Scuola Media del Capoluogo”  da cui risulta aggiudicataria in via provvisoria la ditta  BRS 
S.r.l. di Roma con un ribasso del 18,696% che corrisponde ad un importo di euro 172.364,35, oltre i costi  
per la sicurezza pari ad euro 12.074,81 per complessivi euro 184.439,16, oltre Iva;

Preso atto che è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs.vo 50/2018 e che ai 
sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  32,  comma  7  del  D.  lgs  50/2016  l’aggiudicazione   diverrà  efficace 
solamente dopo l’esito positivo di tale verifica;

 
Precisato  che  entro  i  cinque  giorni  successivi  all’emissione  del  presente  provvedimento  si 

provvederà alla comunicazione ai controinteressati, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.vo 50/2016;

 Preso atto che ai sensi dell’art.  32, comma 9 del D. Lgs.vo 50/2016 il  contratto non può essere 
stipulato prima  di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimentro di aggiudicazione;

           Ritenuto di procedere all'aggiornamento del quadro economico di progetto;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa consegui-
ta con l'adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante 
e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

Preso atto degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot.  23312 del 30/11/2016 di conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa;

RICHIAMATA  la  delibera  consiliare  n.  09  del  31/01/2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019 e D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione) 2017-2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale n.  112 del  20/07/2017 con cui è stato 
approvato il PEG 2017/2019;

RICHIAMATI  l’art.  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  del  T.U.EE.LL.  relativo  agli 
impegni di spesa e l’art. 184 che disciplina la conseguente liquidazione della spesa;

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,   i  verbali  di   gara  in  data  03/08/2017, 
04/08/2017  per l'apertura delle buste amministrative e il verbale di gara in data 10/08/2017 per l’affidamento 
dei lavori di “Adeguamento sismico delle “aule speciali” della Scuola Media del Capoluogo”  da cui risulta 
aggiudicataria in via provvisoria la ditta  BRS S.r.l. di Roma con un ribasso del 18,696% che corrisponde 
ad un importo di euro 172.364,35, oltre i costi  per la sicurezza pari ad euro 12.074,81 per complessivi euro 
184.439,16, oltre Iva;

2) di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di “Adeguamento sismico delle aule 
speciali della Scuola Media del Capoluogo”  alla ditta  BRS S.r.l. di Roma con un ribasso del 18,696% che 
corrisponde ad un importo di euro 172.364,35, oltre i costi  per la sicurezza pari  ad euro 12.074,81 per 
complessivi euro 184.439,16, oltre Iva  per complessivi euro 202.883,08;

3) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  202.883,08 a  favore  della  ditta  BRS S.r.l.  al  codice 
meccanografico 0402202 “Adeguamento sismico Ex Einaudi aule speciali” del Bilancio 2017 c/competenza 
(Cap. 6213);

4) di precisare che è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs.vo 50/2016 e che ai 
sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  32,  comma  7  del  D.  lgs  50/2016  l’aggiudicazione   diverrà  efficace 
solamente dopo l’esito positivo di tale verifica;

5) di prendere atto che entro i  cinque giorni successivi all’emissione del presente provvedimento si 
provvederà alle comunicazioni ai controinteressati, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.vo 50/2016;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs.vo 50/2016, il contratto non può essere 
stipulato prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

7) di  approvare il quadro economico aggiornato dell’opera che risulta essere il seguente:

   
  

Quadro Economico 

 Importo lavori  Importi di  
progetto Importi di contratto

 Importo lavori 212.000,00 172.364,35

 Importo oneri per la sicurezza 12.074,81 12.074,81

Totale lavori da appaltare (A) 224.074,81 184.439,16

 Somme a disposizione dell'Amministrazione 
appaltante  

- Iva al 10% su A) 22.407,48 18.443,92

 - Imprevisti 4.023,09 4.023,09

- Accordi bonari 6.722,22 6.722,22

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



 - fondo per la progettazione 2.000,00 2.000,00

 
- spese tecniche per progettazione defintiva – esecutiva, 
sicurezza , Direzione lavori, esclusi oneri previdenziali 
e fiscali

23.000,00 23.000,00

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche, Iva 
esclusa 9.500,00 9.500,00

 - Oneri previdenziali 4% (Inarcassa) 920,00 920,00

 - Iva su spese tecniche 22% 7.352,40 7.352,40

- Ribasso d'asta 43.599,21

Totale somme a disposizione (B) 75.925,19 115.560,84

Importo complessivo  (A+B) 300.000,00 300.000,00

  

Marostica, 11/08/2017
il Capo Area

   Diego Tollardo / INFOCERT SPA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO “AULE SPECIALI” SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO”.AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA BRS S.R.L. DI ROMA .  CUP  G74H17000610006. CIG.  7135193388.


